
 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10-11. TAXA PER OCUPACIÓ 

DE LA VIA PÚBLICA 

 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament 

1. En ús de les facultats que concedeix l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 

reguladora de les Bases de règim local i, específicament l’article 57 del RDL 2/2004, de 

5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals, i 

de conformitat amb el que disposen els articles 20 a 27 d’aquesta norma, aquest 

Ajuntament fixa la taxa per l’ocupació de vies i terrenys d’ús públic. 

2. L’Organització Nacional de Cecs d’Espanya no està subjecta a la taxa per l’ocupació 

de via pública o de terrenys d’ús públic mitjançant quioscos amb la finalitat exclusiva 

de facilitar als invidents la venda de bitllets de l’esmentada organització. 

3. No estaran subjectes a aquest tribut els aprofitaments d’interès públic, social o 

cultural, tipificats així per Decret d’Alcaldia en virtut del caràcter institucional del 

subjecte passiu i de les característiques específiques de la causa que motiva la utilització 

dels terrenys d’ús públic. 

4. Aquesta taxa és independent i compatible amb el que fixa l’Ordenança per tramitació 

de documents, autoritzacions administratives i llicències. 

 

Article 2. Fet imposable 

El que determina l’ocupació de la via pública amb algun dels elements que són objecte 

d’aquesta Ordenança i l’obligació de contribuir comença en el moment que 

l’aprofitament s’utilitza o des que s’inicia, si es fa sense la llicència. 

 

Article 3. Subjecte passiu 

Tenen la consideració de subjectes passius i estan obligats al pagament:  

Les persones físiques o jurídiques titulars de les llicències preceptives.  

Els constructors i els contractistes d’obres que materialment realitzen els aprofitaments, 

cas de no coincidir amb els titulars de les llicències. Han de respondre subsidiàriament, 

els propietaris de les obres o de l’edifici en benefici dels quals redunden els 

aprofitaments.  



 

Els beneficiaris dels aprofitaments regulats per aquesta ordenança, o els propietaris, o 

els arrendataris dels elements col·locats en la via pública, o en béns d’ús públic, per 

aquest ordre. 

 

Article 4. Base de gravamen 

Es prenen com a bases de gravamen d’aquesta ordenança:  

a) La superfície total ocupada  

b) Els elements individualitzats en els epígrafs respectius per a cada activitat  

c) El tipus d’activitat exercida i els mitjans emprats  

d) El nombre de dies de l’aprofitament, per aquells de durada inferior a l’anualitat  

El nombre d’unitats que ocupin la via pública, pels de durada inferior a l’anualitat, es 

tindrà en compte, a més a més, el nombre de dies d’aprofitament. 

 

Article 5. Base imposable i tarifes 

Les bases imposables d’aquesta taxa i les diferents tarifes a aplicar queden recollides a 

l’Annex I. 

 

Article 6. Quotes 

Les quotes exigibles per aquesta ordenança fiscal són de caràcter irreductible d’acord 

amb el període fixat en la tarifa corresponent, i no hi haurà devolució encara que no 

s’ocupi la via pública durant el període sol·licitat, ja sigui per causa fortuïta o per força 

major. 

 

Article 7. Bonificacions 

Les tarifes tenen una bonificació de fins el 25% de les quotes, quan les instal·lacions 

suposin adornar o embellir la via pública en relació amb el seu entorn urbanístic. 

L’esmentada bonificació, s’ha de sol·licitar, si s’escau a l’Administració municipal, que 

en fixarà les condicions, els límits i la quantia.  



 

Les activitats esmentades en l’epígraf 5 de la Secció 3era. de l’Annex I poden ser 

bonificades fins el 50% de la tarifa a pagar si s’acredita la seva finalitat de promoure els 

valors culturals i tradicionals de la Vila així com la seva promoció mitjançant 

filmacions i anuncis. 

 

Article 8. Exempcions 

Estan exempts del pagament: 

1. Els aprofitaments que resulten de les obres que fa l’Estat, la província i la comunitat 

autònoma, inherents als serveis públics de comunicacions que exploten directament, i 

els que interessen a la seguretat i a la defensa del territori nacional.  

2. L’ocupació de vials o zones verdes que s’hagin cedit per poder obtenir la llicència 

d’obres, o bé per la gestió prèvia d’una unitat d’actuació, en ambdós supòsits, pel temps 

que duri l’obra.  

3. La instal·lació de contenidors de recollida de roba usada per part d’entitats sense 

ànim de lucre prèvia autorització de l’exempció per Decret d’Alcaldia.  

4. L’ocupació de la via pública amb fites davant de joieries i altres establiments.  

El beneficiari d’alguna exempció està subjecte a l’obligació assenyalada en el paràgraf 2 

de l’article 9 d’aquesta Ordenança. 

 

Article 9. Normes de gestió 

A) Gestió ordinària 

1. L’exacció merita des que comença l’obligació de contribuir d’acord amb l’article 2 

d’aquesta ordenança, i es liquida per cada aprofitament sol·licitat o fet i pel temps que 

l’interessat indica en sol·licitar la llicència. Si el temps no es determina, les liquidacions 

s’han de fer pels períodes irreductibles assenyalats en les tarifes fins que el contribuent 

sol·liciti la declaració de baixa.  

La taxa es gestionarà pel règim d’autoliquidació quan el procediment s’iniciï a instància 

del subjecte passiu pels conceptes inclosos a la Secció 1a “taules i cadires, carpes, veles 

i parasols”. A aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o 

l’expedient es complimentarà també degudament l’imprès d’autoliquidació. L’interessat 

haurà d’adjuntar a la sol·licitud l’acreditament d’haver efectuat el pagament de la taxa 



 

corresponent.  

En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per l’Administració, que la 

notificarà al subjecte passiu, per al seu pagament.  

L’import de la taxa s’ha de pagar, sempre, abans de començar l’aprofitament.  

En els supòsits d’utilització conjunta de diferents elements que ocupin la via pública, les 

tarifes es consideraran individualment i seran de pagament simultani.  

Quan l’ocupació de la via pública és obligatòria per disposició de les normes 

urbanístiques, les tarifes s’hauran de meritar encara que els particulars no ho sol·licitin. 

2. Els particulars o les entitats interessades a obtenir la llicència per ocupació de via 

pública o els terrenys d’ús públic han de presentar la sol·licitud a l’administració 

municipal, en què es detalli l’extensió superficial i la temporal de l’aprofitament i s’hi 

ha d’adjuntar croquis corresponent i els plànols o esbossos de les instal·lacions i totes 

les dades que l’administració municipal consideri convenients.  

L’estil i les característiques dels quioscos i terrasses de cafeteries, restaurants i altres 

establiments s’han d’adequar als models i al volum que indica l’Administració si estan 

establerts amb caràcter general o particular d’alguna zona o sector urbà.  

En els casos d’aprofitament puntuals es sol·licitarà la llicència del mateix prèviament a 

l’aprofitament amb la mateixa documentació regulada en l’apartat 2 d’aquest article.  

3. Els titulars dels aprofitaments han de formular davant d’Administració municipal, 

quan els acabin, les declaracions de baixa corresponents abans del 31 de desembre de 

l’any que es produeix aquesta circumstància; aquestes declaracions tenen efecte a partir 

de l’exercici següent al que es formulen. 

Les llicències per ocupació de via pública amb vetlladors, carpes, veles i parasols, 

qualsevol que sigui la data de la seva concessió, no sobrepassaran en la seva durada el 

31 de desembre de l’any en què s’atorguin. Els titulars de les llicències han de fer una 

nova sol·licitud amb temps suficient per exercicis o períodes de temps successius.  

Si no es determina amb claredat la durada dels aprofitaments, els titulars de les 

llicències han de presentar la declaració de baixa en acabar-los, perquè l’Administració 

no faci més liquidacions. Continuen subjectes al pagament de la tarifa els qui no 

compleixen aquesta obligació.  

 



 

Quan la llicència ha caducat, s’ha anul·lat o hi ha hagut una modificació especial, 

l’Administració municipal ha d’aplicar les mesures que calguin perquè s’acabi, 

immediatament, la restricció d’ús públic de carrers i terrenys municipals.  

4. En atorgar-se les llicències, l’Administració municipal pot fer delimitar, amb marques 

o grafismes sobre el paviment de la via pública, la superfície a ocupar pels 

concessionaris.  

5. Les llicències que s’atorguen s’entenen sempre concedies en precari i poden ser 

revocades esporàdica o definitivament, quan calgui per motius d’utilitat pública. Per 

aquest concepte, no hi ha indemnització de cap tipus.  

6. En el supòsit que, amb motiu dels aprofitaments regulats per aquesta ordenança, 

s’ocasionin desperfectes en el paviment, en les instal·lacions dels serveis municipals, en 

la via o en els terrenys públics, els seus titulars tenen obligació de pagar el total de les 

despeses de reconstrucció i reparació, d’acord amb la valoració que facin els serveis 

tècnics municipals.  

B) Venda ambulant  

1. Les llicències per a l’exercici d’oficis o vendes ambulants i serveis semblants són de 

caràcter personal i per tant intransferibles.  

2. Els titulars de les patents han de conservar mentre realitzen l’activitat, el document 

que acredita la llicència i també dur la placa o el distintiu en un lloc visible, si així ho 

decideix l’Ajuntament.  

3. La patent per a l’exercici d’indústries o d’oficis ambulants no autoritza al titular a 

ocupar cap superfície, només es pot estacionar, en llocs no prohibits, el temps que cal 

(màxim 30 minuts), per realitzar les operacions o transaccions pròpies de l’activitat o de 

l’ofici objecte de la paten. La distància o recorregut d’un estacionament a un altre ha de 

ser, com a mínim, de 100 metres i no es pot fer una parada davant d’establiments de 

venda de productes similars.  

C) Festes de Sant Sebastià, Fira de setembre i altres esdeveniments  

1. Les llicències per a casetes i parades de fira durant les festes s’adjudiquen per mitjà 

d’un dels sistemes següents:  

a) Per subhasta pública mitjançant el procediment de licitació  

b) Per subhasta pública mitjançant la presentació de pliques tancades d’acord amb les 



 

condicions que s’estableixen  

c) Per subhasta pública mitjançant la presentació de pliques tancades per a atraccions 

concretes i amb l’objecte de concedir llicència per alguns anys o fires consecutives  

d) Per adjudicació directa a particulars o a col·lectius d’industrials firaires  

2. Procediment:  

a) L’Alcaldia fixa, per a cada ocasió, la forma d’adjudicació dels terrenys, aprova les 

bases per les quals es regeix l’adjudicació o la liquidació, si és aquest el cas, i tota la 

resta que no és regulada, expressament, en aquesta ordenança  

b) Amb caràcter general, s’estableix que el període d’ocupació dels terrenys per raó de 

festes no pot ser superior al que fixa la corporació com a període oficial. Qui estigui 

interessat a perllongar l’estada en el recinte firal ho ha de dir a l’acte de la licitació i han 

de pagar una taxa suplementària, del 10% de l’adjudicació; en aquest acte, també, s’ha 

d’assenyalar el límit de temps de la pròrroga 

 

Article 10. Garantia per danys 

1. Quan l’ocupació de la via pública pels elements regulats en la Secció 1a, Secció 2a i 

Secció 4a de l’Annex I d’aquesta ordenança pugui ocasionar danys en el paviment de la 

via pública, o en qualsevol servei municipal d’infraestructura urbanística, jardineria o 

mobiliari urbà, serà requisit previ a la concessió de l’autorització, fer el dipòsit d’una 

fiança per respondre dels danys que en aquests elements s’hi puguin ocasionar durant el 

temps que duri la mateixa.  

2. La quantitat que s’ha de dipositar la fixen els serveis tècnics municipals, i es té en 

compte: la superfície de la via pública que s’utilitza, l’entitat dels serveis tècnics 

municipals que puguin ser afectats i els preus de mercat vigents en el moment de 

sol·licitar l’autorització per a la reposició del paviment i de les instal·lacions.  

3. Els elements que ocupin vies públiques que no estiguin pavimentats són exempts del 

dipòsit.  

4. A sol·licitud del contribuent, es podrà dipositar una fiança única, calculada amb les 

responsabilitats que es pugin efectuar durant tot un any.  



 

5. Un cop caducada l’autorització, es tornaran els diners de la fiança, previ informe 

favorable dels serveis tècnics municipals, o, si escau, s’haurà d’exigir la diferència que 

es pugui produir per causa dels desperfectes de tots tipus que s’hagin ocasionat. 

 

Article 11. Infraccions i sancions 

1. Són casos especials d’infracció:  

a) La realització de qualsevol aprofitament de via pública sense la preceptiva llicència 

municipal 

b) La continuïtat en l’aprofitament un cop acabat el termini de la llicència o després que 

l’Administració municipal hagi acordat la baixa  

c) Ocupar una superfície més gran que l’autoritzada o bé emprar un nombre més elevat 

d’elements que els autoritzats  

d) El sots-arrendament o la cessió de l’aprofitament sense la corresponent llicència 

municipal  

e) Fer un ús de l’aprofitament distint de l’autoritzat  

2. Per a tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions i també de les 

sancions corresponents, s’ha de fer el que disposen els articles 181 i següents de la Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. La imposició de sancions mai no 

eximeix de la liquidació i del cobrament de les quotes meritades prescrites. 

 

Disposició final 

Aquesta ordenança fiscal entra en vigor, el dia següent de la seva publicació al BOP, i 

continuarà vigent mentre no se’n acordi la modificació o derogació, essent d’aplicació a 

tots els fets imposables manifestos que s’estiguin produint en aquest moment. Queda 

derogada qualsevol ordenança anterior que gravi els fets imposables previstos en 

aquesta ordenança. 

 

AJUNTAMENT D’ALMENAR 

 



 

ANNEX 

Taules i cadires: 

Fins a 3 taules: 

a) Per temporada (15 de març al 31 d’octubre): 150€ 

b) Per tot l’any: 200€ 

Més de 3 taules: 

a) Per temporada (15 de març al 31 d’octubre): 200€ 

b) Per tot l’any: 350€ 

La tarifa de temporada tindrà caràcter de tarifa mínima, independentment del nombre de 

dies que duri l’ocupació. Dintre de cada un dels dos trams la tarifa és única, 

independentment del nombre de taules. 

Carpes fixes: 

Tarifa única: 100€ a l’any. 

(Aquesta tarifa es independent de la que correspon a les taules i cadires) 

Atraccions: 

Espectacles de circ: 450€ 

Autos de xoc: 300€ 

Autòdroms, cavallets: 100€ 

Xurreries i casetes de tir: 

-60€ per cada autorització d’ocupació no superior a 15 dies. 

-15€ per cada 15 dies addicionals d’ocupació 

(Aquestes tarifes es consideren mínimes independentment de que l’ocupació sigui 

inferior a 15 dies) 

Rifes, tómboles, el m/l: 20€ 

Activitats de menor importància: 30€ 

Les activitats no classificades en els grups anteriors s’hauran de liquidar per analogia. 



 

Mercat setmanal: 

Parada tipus 1: 10€ 

Parada tipus 2:   8€ 

Parada tipus 3:   6€  

Parada tipus 4:   5€ 

(Els serveis municipals inclouran les parades dintre d’un tipus concret segons les seves 

característiques). 

Mercat Medieval: 

Parades del mercat medieval: 10€ 

Utilització del “Parc Màgic” per a celebracions familiars: 

Empadronats a Almenar: 10€ 

No empadronats: 20€ 

Màquines subministradores de qualsevol tipus de producte: 

Per m2 ocupat i any: 30€. 

Utilització del mobiliari urbà, façanes, faroles, arbres, etc. amb material 

publicitari o de difusió comercial: 

Per cada unitat i any: 50€ 

Per aprofitaments temporals, unitat i dia: 5€ 

Tanques, bastides i altres elements de construcció com contenidors, materials o 

mitjans per a l’execució d’obres. També comprèn l’ocupació per trasllat de 

mobles. 

Elements inerts o estàtics i materials:  

a) Els primers 15 dies, per m2 i dia: 0,50€ 

b) A partir del dia 16:, per m2 i dia: 1€ 

Elements mecànics o maquinària més enllà dels primers set dies, per m2 i dia: 2€ 

 



 

Tall de carrers a instàncies d’establiments privats i en benefici seu: 50 euros 

Estacionament de vehicles en vies públiques municipals amb finalitats comercials, 

professionals o publicitàries: 50 euros. 
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